ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN BA TƠ  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND        Ba Tơ, ngày      tháng 6 năm 2025

V/v chuẩn bị báo cáo tham luận tại

Hội nghị tổng kết Chương trình

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền

vững giai đoạn 2021 – 2025

 Kính gửi:

                                     - Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Ba Tơ;

                                     - Phòng Giao dịch Ngân hàng CSXH huyện Ba Tơ;

                                     - Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;

                                     - Ủy ban nhân dân các xã: Ba Liên, Ba Điền;

                                     - UBND xã Ba Cung

Thực hiện Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 29/5/2025 của UBND huyện về

tổng kết Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện

Ba Tơ giai đoạn 2021 – 2025;

Để chuẩn bị nội dung phục vụ Hội nghị tổng kết Chương trình mục tiêu quốc gia

giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn huyện, Ủy ban nhân dân huyện

đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Ba Tơ, Phòng Giao dịch Ngân hàng CSXH

huyện Ba Tơ và các đơn vị, địa phương nêu trên chỉ đạo chuẩn bị nội dung và trực

tiếp báo cáo tham luận tại Hội nghị.

Cụ thể về nội dung tham luận đối với từng đơn vị, địa phương như sau:

TT Đơn vị Nội dung tham luận

1
Ủy ban MTTQ Việt Nam

huyện Ba Tơ

Đẩy mạnh Phong trào thi đua “Ba Tơ vì

người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”

2
Phòng Giao dịch Ngân

hàng CSXH huyện Ba Tơ

Đẩy mạnh công tác cho vay vốn tín dụng ưu

đãi đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới

thoát nghèo

3
Trung tâm Dịch vụ nông

nghiệp huyện

Đánh giá tình hình, kết quả thực hiện nội

dung hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực

nông nghiệp được giao làm chủ đầu tư

4
Ủy ban nhân dân xã Ba

Điền
Kết quả, kinh nghiệm trong chỉ đạo, điều

hành, thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

2

giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 – 2025 trên

địa bàn xã

5
Ủy ban nhân dân xã Ba

Liên

Thoát nghèo không phải là đích đến, mà là

bước khởi đầu cho phát triển bền vững

6

Ông Phạm Văn Dân – Hộ

dân tại thôn Gò Loa – Đồng

Xoài, xã Ba Cung (UBND

xã Ba Cung hỗ trợ hộ dân

viết tham luận)

Hộ cận nghèo vươn lên phát triển kinh tế -

Nhờ ý chí, học hỏi và hành động

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Ba Tơ, Phòng

Giao dịch Ngân hàng CSXH huyện Ba Tơ và các đơn vị, địa phương quan tâm chỉ

đạo chuẩn bị nội dung báo cáo tham luận nêu trên (theo đề cương kèm theo) và gửi

báo cáo tham luận về UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và Môi trường) chậm

nhất trong ngày 10/6/2025 (thứ 3)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng NN và MT;

- VP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT, NNMT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lữ Đình Tích

3

CHỦ ĐỀ VÀ ĐỀ CƯƠNG THAM LUẬN

Đơn vị báo cáo: Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Ba Tơ

Tên tham luận:   Đẩy mạnh Phong trào thi đua “Ba Tơ vì người nghèo - Không

để ai  bị bỏ lại phía sau”

1. Khái quát vai trò của Phong trào thi đua “Vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại

phía sau” đối với công tác giảm nghèo bền vững

2. Những kết quả đạt được trong thực hiện Phong trào thi đua “Vì người nghèo -

không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025

- Công tác ban hành văn bản chỉ đạo thực hiện

- Kết quả 05 năm triển khai thực hiện Phong trào thi đua:

+ Kết quả nâng cao nhận thức, tạo sự chuyển biến trong hành động của mỗi tổ chức

và cá nhân khi tham gia Phong trào thi đua “Vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại

phía sau”.

+ Kết quả lựa chọn, phát hiện, bồi dưỡng các mô hình điểm, cách làm hay, sáng tạo,

hiệu quả, thiết thực trong công tác giảm nghèo ở địa bàn cơ sở; các gương người tốt,

việc, tốt, gương điển hình tiên tiến, nhân tố mới trong công tác giảm nghèo để tuyên

truyền động viên, cổ vũ và nhân rộng, tạo sự lan tỏa trong cộng đồng.

+ Công tác kiểm tra, giám sát trong thực hiện Phong trào thi đua “Vì người nghèo -

không để ai bị bỏ lại phía sau”.

+ Số lượng tổ chức, cá nhân được khen thưởng thông qua Phong trào thi đua “Vì

người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”.

- Hiệu quả của Phong trào thi đua “Vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”

đối với công tác giảm nghèo bền vững.

- Đánh giá kết quả

+ Đánh giá tổng quát

+ Đánh giá cụ thể

- Khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân.

3. Những vấn đề đặt ra hiện nay trong đẩy mạnh Phong trào thi đua “Vì người nghèo

- không để ai bị bỏ lại phía sau”.

4. Giải pháp tăng cường và phát huy hiệu quả của Phong trào thi đua “Vì người

nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”.

5. Đề xuất nội dung hoạt động thực Phong trào thi đua “Vì người nghèo - không để

ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2026-2030./.

4

CHỦ ĐỀ VÀ ĐỀ CƯƠNG THAM LUẬN

Đơn vị báo cáo: Phòng Giao dịch Ngân hàng CSXH huyện Ba Tơ

Tên tham luận: Đẩy mạnh công tác cho vay vốn tín dụng ưu đãi đối với hộ

nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo

1. Sơ lược, đặc điểm, tình hình

2. Những kết quả đạt được

3. Những vấn đề đặt ra hiện nay

a) Thuận lợi

b) Khó khăn

4. Giải pháp trong thời gian đến

5

CHỦ ĐỀ VÀ ĐỀ CƯƠNG THAM LUẬN

Đơn vị báo cáo: Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện

Tên tham luận: Đánh giá tình hình, kết quả thực hiện nội dung hỗ trợ phát

triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp được giao làm chủ

đầu tư

1. Công tác ban hành văn bản, triển khai thực hiện

2. Tình hình và kết quả thực hiện chương trình

3. Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

4. Kiến nghị, đề xuất

6

CHỦ ĐỀ VÀ ĐỀ CƯƠNG THAM LUẬN

Đơn vị báo cáo: Ủy ban nhân dân xã Ba Điền

Tên tham luận: Kết quả, kinh nghiệm trong chỉ đạo, điều hành, thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai

đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn xã

1. Công tác ban hành văn bản, triển khai thực hiện

2. Tình hình và kết quả thực hiện chương trình

3. Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

4. Kiến nghị, đề xuất

7

CHỦ ĐỀ VÀ ĐỀ CƯƠNG THAM LUẬN

Đơn vị báo cáo: Ủy ban nhân dân xã Ba Liên

Tên tham luận: Thoát nghèo không phải là đích đến, mà là bước khởi đầu cho

phát triển bền vững

1. Thực trạng thoát nghèo trên địa bàn xã Ba Liên thời gian qua

a) Tình hình chung

b) Mặt tích cực

c) Tồn tại và nguy cơ tái nghèo

3. Bài học kinh nghiệm từ thực tiễn

4. Những vấn đề đặt ra

5. Giải pháp thúc đẩy phát triển bền vững sau thoát nghèo

6. Đề xuất cho giai đoạn 2026–2030

8

CHỦ ĐỀ VÀ ĐỀ CƯƠNG THAM LUẬN

Người báo cáo: Ông Phạm Văn Dân – Hộ dân tại thôn Gò Loa – Đồng Xoài,

xã Ba Cung

Tên tham luận:  Hộ cận nghèo vươn lên phát triển kinh tế - Nhờ ý chí, học hỏi

và hành động

1. Giới thiệu chung về hoàn cảnh hộ gia đình

2. Quá trình nỗ lực vươn lên thoát nghèo

a) Thay đổi nhận thức

b) Chủ động học hỏi

c) Hành động cụ thể

3. Kết quả đạt được

4. Bài học kinh nghiệm

5. Đề xuất, kiến nghị

		2025-06-09T13:23:29+0700

		2025-06-09T20:56:35+0700

		2025-06-09T20:56:35+0700

		2025-06-09T20:56:35+0700

		2025-06-09T20:57:08+0700